2

Договор №

на выполнение научно-исследовательской работы

г. Томск

« ___ » _____________ 2023 г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЭ СО РАН), именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Романченко Ильи Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
________________________________________________________________________________________________________, именуемый (-ое, -ая) в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице ___________________________________________________________, действующей (-его) на основании _________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Исполнитель обязуется выполнить научно-исследовательскую работу (НИР) по теме: «____________________________________________________________________________________________________________________________», а Заказчик - принять выполненную НИР и оплатить ее.

1.2 Требования к НИР изложены в Техническом задании (Приложение №1), составляющим неотъемлемую часть настоящего Договора.

1.3 Срок выполнения НИР по Договору: ____________________________________ (согласно Календарному плану (Приложение № 2)). Возможно досрочное выполнение НИР.
1.4. Исполнитель обязуется выполнить работу лично. Работа выполняется отделом высоких плотностей энергии ИСЭ СО РАН под руководством заведующего отделом, Орешкина В.И. Привлечение к выполнению работы третьих лиц возможно только при наличии согласия Заказчика.
2. Стоимость работ и порядок расчётов

2.1 За выполненную НИР Заказчик перечисляет Исполнителю ______________ (__________________) рублей ___ копеек, без НДС согласно пп.16 п.3 статьи 149 части II НК РФ.
2.2 Стоимость работы является фиксированной и изменению не подлежит. В стоимость работы включены все расходы Исполнителя по выполнению работы, в том числе вознаграждение Исполнителя, уплата налогов, сборов и других обязательных платежей.

2.3 Содержание, сроки и стоимость работы определяются Техническим заданием (Приложение № 1) и Календарным планом (Приложение № 2).

2.4 Заказчик производит оплату Исполнителю в следующем порядке:
- аванс в размере 30 % от стоимости работы, указанной в п.2.1. настоящего Договора, что составляет ______________ (______________________ рублей) __ копеек, без НДС согласно пп. 16 п. 3 статьи 149 части II НК РФ, в течение 7 (семи) рабочих дней после получения от Исполнителя соответствующего счета на авансовый платеж.

- окончательная оплата работы в размере 70 % от стоимости работы, что составляет _______ (____________________) рублей ___ копеек, без НДС согласно пп. 16 п. 3 статьи 149 части II НК РФ, производится в течение 7 (семи) рабочих дней после подписания обеими Сторонами Акта сдачи-приемки НИР.
2.5 Датой оплаты является дата списания денежных средств со счета Заказчика.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

3.1 Заказчик передает Исполнителю образцы, необходимые для выполнения НИР, в количестве _____ шт. и в сроки: _______________ по Акту приема-передачи образцов.*
*В случае необходимости предоставления Заказчиком образцов для выполнения научно-исследовательских работ.

3.2 По завершении выполнения НИР по Договору Исполнитель передает Заказчику:

· Акт сдачи-приемки НИР в 2-х экземплярах, подписанный со стороны Исполнителя;

· Научно-исследовательский отчет согласно п.6.1. Технического задания;
·  обработанные образцы возвращаются Заказчику в течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания обеими Сторонами Акта сдачи-приемки НИР по Акту приема-передачи образцов.*
3.3. Указанные в п.п. 3.1, 3.2 настоящего Договора Акты приема-передачи образцов подписываются ответственными лицами Заказчика и Исполнителя, названными в п.п. 5.4., 5.5. Договора.*
3.4. Результаты интеллектуальной деятельности (РИД), отвечающие условиям патентоспособности, и созданные в процессе выполнения работы по настоящему Договору, подлежат регистрации федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, причем исключительное право на объекты РИД будет принадлежать Заказчику.

В случае, если РИД, полученные в процессе выполнения данной НИР, не подлежат государственной регистрации, но составляют секрет производства, то такие РИД подлежат охране в режиме ноу-хау.
3.5. Стороны обязуются принимать все необходимые меры для обеспечения защиты и безопасности РИД до момента государственной регистрации исключительных прав на РИД.

Стороны берут на себя обязательства по обеспечению конфиденциальности технической документации и информации.

3.6. В случае публикации результатов, полученных в ходе выполнения НИР по настоящему Договору, в средствах массовой информации, рекламных, научных и иных материалах, Заказчик обязуется указывать, что исследования выполнены на оборудовании ИСЭ СО РАН.
3.7. Сдача и приемка выполненной НИР осуществляется на территории Исполнителя.

3.8. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки НИР обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки НИР или мотивированный отказ от приемки работы.

3.9. В случае мотивированного отказа Заказчика Сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.10. В случае досрочного выполнения работы, Исполнитель вправе досрочно сдать результат работы.

3.11. Если в ходе выполнения НИР обнаруживается возникшая не по вине Исполнителя невозможность или нецелесообразность продолжения работы, Исполнитель обязан приостановить ее, поставив при этом в известность Заказчика в двухдневный срок после приостановления работы. В этом случае Стороны обязаны в течение 10 (десяти) рабочих дней рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2 Разногласия, возникшие в процессе выполнения данного Договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров с обязательным соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии – 10 рабочих дней со дня ее получения. Неурегулированные в претензионном порядке споры передаются на рассмотрение Арбитражного суда Томской области.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Договор составлен в 2 (двух) аутентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (одному) для каждой из Сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к данному Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
*В случае необходимости предоставления Заказчиком образцов для выполнения научно-исследовательских работ.

5.3. Все права на результаты интеллектуальной деятельности (РИД), созданные в рамках выполнения Договора, принадлежат Заказчику.

5.4. Ответственное лицо со стороны Исполнителя:

_____ФИО__________, ____должность_______, тел.: _______________, эл. почта: ___________________________.
5.5. Ответственное лицо со стороны Заказчика:

_____ФИО__________, ____должность_______, тел.: _______________, эл. почта: ___________________________.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до                        полного исполнения Сторонами своих обязательств.
К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

· Приложение № 1 – Техническое задание;

· Приложение № 2 – Календарный план;

· Приложение № 3 – Обоснование цены Договора.
7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт сильноточной

электроники Сибирского отделения

Российской академии наук (ИСЭ СО РАН)

Адрес: 634055, г. Томск, пр. Академический, 2/3

Коды: ОКПО 05160369    ОКОГУ 1322600

ОКАТО 69401000000       ОКВЭД 72.19

ОКФС 12                           ОКОПФ 75103

ОКТМО 69701000

Тел.: (3822) 491-544, факс: (3822) 492-410

ОГРН 1027000871666

ИНН 7021001375    КПП 701701001

Банковские реквизиты:

УФК по Томской области

(ИСЭ СО РАН л/с 20656Ц15910)

Р/с 03214643000000016500
Отделение Томск г. Томск

БИК 016902004

К/с 40102810245370000058

	ЗАКАЗЧИК:

	Директор ИСЭ СО РАН

_____________________ И.В. Романченко

«____» _______________ 2023 г.

                                            М.П.
	_______________________

«____» _______________ 2023 г.

                                              М.П.

	Приложение №1

к Договору на выполнение
научно-исследовательской работы
№_____________от «___» _________202 г.

	УТВЕРЖДАЮ:

Заказчик

__________________

«____» ______________ 2023 г.

                                          М.П.
	СОГЛАСОВАНО:

Исполнитель

Директор ИСЭ СО РАН
___________________ И.В. Романченко
«____» ______________ 2023 г.

                                           М.П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

 на выполнение научно-исследовательской работы по теме:

«_______________________________________________»
1. ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТЫ
_______________________________________________________________________________
2. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ
________________________________________________________________________________
3. ЦЕЛИ ИССЛЕДОВАНИЯ

_______________________________________________________________________________
4. МЕТОДЫ РЕШЕНИЯ
_______________________________________________________________________________
5. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

________________________________________________________________________________
6. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНЫМ ДОКУМЕНТАМ, ПРЕДСТАВЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

6.1. По окончании работ Исполнитель предоставляет Заказчику:
- научно-исследовательский отчет по 1 экз.  на бумажном и электронном носителях.
- Акт сдачи-приемки НИР.

	От Заказчика:
_______________________

	От Исполнителя:
________________________

	Приложение № 2
к Договору на выполнение
научно-исследовательской работы

№_______________от «___» _________2023 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

на выполнение научно-исследовательской работы по теме:

«_________________________________________________________»
	№ этапа
	Наименование работ
	Продолжительность периода выполнения работ
	Отчетность и финансовые документы
	Стоимость работ  по этапу (руб.)

	1

	С даты подписания

	Научно-исследовательский отчет,
счет на оплату,

Акт сдачи-приемки НИР

	ИТОГО, руб.:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Директор ИСЭ СО РАН

_____________________ И.В. Романченко

«____» _______________ 2023 г.

                                            М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

_______________________
 «____» _______________ 2023 г.

                                             М.П.

	Приложение № 3
к Договору на выполнение
научно-исследовательской работы

№_______________от «___» _________2023 г.

ОБОСНОВАНИЕ ЦЕНЫ ДОГОВОРА

на выполнение научно-исследовательской работы по теме:

«____________________________________________________________»
	№
	Наименование статей расходов
	Цена*,

руб.

	*В ходе исполнения Договора значения статей расходов могут изменяться без изменения цены Договора.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                                ЗАКАЗЧИК:
	Директор ИСЭ СО РАН

_____________________ И.В. Романченко

«____» _______________ 2023 г.

                                            М.П.
	_______________________

«____» _______________ 2023 г.

                                            М.П.